
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2792 

 

 

Nº 001 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 053/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 07 de fevereiro de 2020, a Portaria n.4860/2019, 
que designou a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público, em relação à designação da 
servidora LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, na condição de 
executora (Port. 0530/2020).  

DELEGAR COMPETÊNCIA 

- ao Tenente Coronel QOEM CESAR ADRIANO PATRICIO, ID 
n. 2233002; Major QOEM REGINALDO LUCIANO SILVEIRA, 
ID n. 2324962; e ao Capitão QOEM LAURA BENEMANN, ID 
n. 2982820, para Ordenação de Despesas por Requisição, no 
exercício de 2020, na Unidade Orçamentária: 09.01, 
Atividades 2746 e 6420, Recurso: 0011, nos termos do 
Convênio do Corpo Voluntário de Militares Inativos – CVMI 
107/2017, sujeitos à tomada de contas pelos atos que 
praticarem no desempenho de tais encargos (Port. 
0531/2020).  

ALTERAR 

- o nome da Procuradora de Justiça, Sônia Eleni Corrêa 
Mensch, para SÔNIA ELENI CORRÊA, em face da prova 
apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 054/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 12 de fevereiro de 2020, a servidora CRISTINE 
BAMMANN KUHN OLIVEIRA, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, classe “O”, ID n. 2666235, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35%, deste 
órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 
(Port. 0430/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 015/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020  

PREGÃO ELTRÔNICO N. 95/2019 

 

CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: prestação de serviço 
continuado de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, 
com supervisão técnica, plantão 24 horas e serviços de 
adequações, com fornecimento de materiais, nos sistemas de 
climatização instalados na Sede Institucional do 
CONTRATANTE, localizada nesta Capital, na Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, n. 80, bairro Praia de Belas; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 12.500,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.s 
13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.s 33/08 e 47 
/05, Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520 /02 e Provimento PGJ/RS n. 
54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Fábio 
Generosi, e como substituto o servidor Thiago Silva de 
Oliveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 007 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRO-
NICOS EIRELI ME; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 18 de fevereiro de 
2020 e consignar a manutenção dos valores mensais; VALOR 
MENSAL: R$ 2.058,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

deboracardozo
Realce


